ut <absenti>... [ut absenti] *scripsi*: ut... ut absenti V (absenti *supplementum uidetur ad ut*<sup>1</sup>): ut... absenti DV<sup>3</sup> (*cett. edd.*): ut... absenti ut *Faernus*: ut... et absenti *Mittermayer*

**21** Le proposte qui in discussione compaiono a testo nella mia edizione delle *Philippicae* (si citano in apparato articoli e studi preparatori: Magnaldi 2000a; 2004; 2006); fa eccezione *Phil.* 5.27, il cui assetto testuale era diverso da quello che presento in questa sede. La *constitutio* di 5.12 (prima parte), 5.30, 6.15, 13.24, 14.4, già proposta in Magnaldi 2000a, ha riscosso l'approvazione di Reeve 2011, 28.

Durante la rappresentazione del *Tereo* di Accio ai *ludi Apollinares*, gli applausi del pubblico, sostiene Cicerone, erano dedicati a Marco Bruto, che a causa della rischiosa situazione politica non era presente, pur avendo la responsabilità dei giochi come *praetor urbanus*. Qui, come spesso altrove, la lezione dell'archetipo è attestata da V, il più antico e fedele testimone delle *Philippicae*, e non dai *decurtati*, che presentano una redazione dell'opera 'emendata' dagli antichi maestri di scuola, né da V<sup>3</sup>, un gruppo di correttori che interviene sul testo V per congettura o in base al testo D. Punto di partenza è pertanto *ut... ut absentis* di V e non *ut... absentis* di DV<sup>3</sup>, come pensa la maggior parte degli editori. La parola-segnale *ut*<sup>2</sup> invita a collocare dopo *ut*<sup>1</sup> il participio *absentis* (dapprima omissso, poi vergato a margine insieme con l'antecedente *ut*, infine riconfluito in linea un po' dopo il luogo di lacuna) e a restituirgli, grazie anche all'avvicinamento a *caruit*, il rilievo che merita.

### 1.38 Integrazione con lettere-segnale *qui*

Cepi fructum, patres conscripti, reuersionis meae, quoniam et ea dixi ut, quicumque casus consecutus esset, exstaret constantiae meae testimonium, et sum a uobis benigne ac diligenter auditus. Quae potestas si mihi saepius sine meo uestroque periculo fiet, utar; si minus, quantum potero, non tam mihi me quam rei publicae reseruabo. Qu<od uix>i mihi fere satis est [quod uixi] uel ad aetatem uel ad gloriam; huc si quid accesserit, non tam mihi quam uobis reique publicae accesserit.

qu<od uix>i mihi... [quod uixi] *scripsi*: qui mihi... quod uixi V (quod uixi *supplementum uidetur ad qui*): mihi... quod (qui b<sup>1</sup>) uixi D (*cett. edd.*): qui<a> mihi... quod uixi *Halm in app.*

Nella chiusa ricca di pathos della prima *Philippica*, il solo Halm si ferma sulla lezione di V *qui... quod uixi* e propone in apparato *qui<a> mihi fere satis est quod uixi*, mentre gli altri editori semplicemente omettono *qui* con D (*mihi fere satis est quod uixi*). La fiducia che ripongo in tutte le lezioni di V, comprese quelle apparentemente prive di senso, mi ha indotta a interpretare *qui* come *lectio decurtata* e *quod uixi* come la relativa *integrata*, acriticamente confluita dal margine in linea un po' dopo il punto giusto. Grazie alla collocazione di *quod uixi* a inizio periodo, si chiarisce la sintassi (*quod uixi* è soggetto di *satis est*, e a *satis est* si riferiscono i complementi *uel ad aetatem uel ad gloriam*); si pone con più forza l'accento su ciò che è in gioco (la vita di Cicerone); si determina un efficace parallelismo con ciò che precede (*quae potestas*, la libertà di parola) e con ciò che segue (*huc*, la porzione di vita sin qui vissuta).

## 2.2 Integrazione con parola-segnale *quidem*

Non uideo nec in uita nec in gratia nec in rebus gestis nec in hac mea mediocritate ingeni quid despiciere possit Antonius. An in senatu facillime de me detrahi posse credidit? Qui ordo clarissimis ciuibus bene gestae rei publicae testimonium multis, mihi uni conseruatae dedit. An decertare mecum uoluit contentione dicendi? Hoc quidem <mihi> est beneficium. Quid enim plenius, quid uberius quam [mihi] et pro me et contra Antonium dicere?

quidem <mihi>... quam [mihi] scripsi (*supplementum ad quidem perperam post quam irrepsisse uidetur*): quidem... <cuiquam> quam mihi Seyffert: quidem... quam me hic Jeep: quidem... mihi quam Campe (*Shackleton Bailey*): quidem... quam [mihi] Koch: mihi ante plenius transt. Hasper: *tradita seru. Clark, Boulanger-Wuilleumier, Fedeli*

Come risulta dall'apparato, molti critici hanno giudicato insostenibile la compresenza di due lezioni semanticamente equivalenti quali *mihi* («a mio vantaggio») e *pro me* («in mia difesa»). Senza *mihi*, secluso da Koch, l'interrogativa è senz'altro più concentrata ed efficace. Tuttavia, anziché espungere il pronome, lo si può trasporre dopo *quidem*, dove opportunamente specifica il destinatario del *beneficium*: «Questo davvero è per me un favore» (consente con la proposta Shearin 2012, 281). L'erronea collocazione di *mihi* nel testo tràdito si può spiegare così: un copista lo omise; un correttore lo supplì a margine con diplografia dell'antecedente *quidem* (forse abbreviato); il copista successivo lo inserì in linea dopo *quam*, scambiando questa congiunzione con la parola-segnale *quidem* (la confusione fra i due termini è frequente in tutte le tradizioni).

## 2.66-7 Integrazioni con parole-segnale *locis* e *tam*

Incredibile ac simile portenti est quonam modo illa tam multa quam paucis non dico mensibus sed diebus effuderit. Maximus uini numerus fuit, permagnum optimi pondus argenti, pretiosa uestis, multa et lauta supellex et magnifica multis locis <posita>, non illa quidem luxuriosi hominis, sed tamen abundantis. Horum paucis diebus nihil erat. 67 Quae Charybdis tam uorax? Charybdim dico? Quae si fuit, animal unum fuit; Oceanus, me dius fidius, uix uidetur tot res tam [dissipatas tam] distantibus in locis [positas] <dissipatas> tam cito absorbere potuisse.

66-7 locis <posita>... locis [positas] scripsi (*supplementum ad locis<sup>1</sup> perperam post locis<sup>2</sup> irrepsisse uidetur*) 67 [dissipatas tam]... <dissipatas> tam scripsi (*supplementum ad tam<sup>2</sup> perperam ante tam<sup>1</sup> irrepsisse uidetur*):